令 和 元 年 ８ 月 2 6 日

各  位

公益社団法人日本水道協会

総 務 部 経 理 課

消費税増税に伴う本協会出版物の料金改定について（お知らせ）

令和元年 10 月１日からの消費税法改正に伴い、本協会出版物（図書及び JWWA 規格、以

下「出版物」とする。）の本協会の消費税の取扱いについて、下記のとおりご案内申し上げ

ます。

ご理解賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

記

① 令和元年９月 30日分までの注文に関しては、税抜き価格＋消費税率８％

② 令和元年 10月１日分以降の注文に関しては、税抜き価格＋消費税率 10％

②については、令和元年９月 30日時点の一般販売価格を税込８％の価格とみなして税抜

価格を算出し、当該税抜価格に消費税率 10％を乗じた額としています。一部の出版物にお

いて、奥付等の表記が新税率での販売価格や税額等と整合しないものがありますが、ご了

承ください。

以上

消費税率変更についてのお問い合わせ先

担当：総務部経理課 岡﨑

TEL 03-3264-2287 FAX 03-3262-2244

E-mail:keiri@jwwa.or.jp

図書名 発刊年月
 一般販売価格
（税込10％）

 会員割引価格
（税込10％）

1 配水管および給水装置の表示標準 昭和52年 815円 -

2 水道施設設計指針（2012年版） 平成24年 16,805円 13,444円

3 中小規模水道施設機械・電気設備設計要領 平成12年 2,139円 1,711円

4 管とせきの流量表 平成14年 458円 -

5 水道工事標準仕様書[土木工事編]2010 平成22年 2,546円 2,036円

6 水道工事標準仕様書[設備工事編]2010 平成22年 2,546円 2,036円

7 水道施設設計業務委託標準仕様書2010 平成22年 2,546円 2,036円

8 水道施設維持管理業務委託積算要領(管路等管理業務個別委託編) 平成30年 4,125円 3,300円

9 水道施設維持管理業務委託積算要領(運転管理・保全管理業務個別委託編) 平成30年 4,125円 3,300円

10 水道施設維持管理業務委託積算要領(第三者委託・包括委託編) 平成30年 4,125円 3,300円

11 水道施設耐震工法指針・解説(2009年版) 平成21年 12,833円 10,266円

12 水道施設耐震工法指針・解説(2009年版)　設計事例集 平成21年 4,277円 3,421円

13 水道施設の耐震設計入門 平成26年 4,074円 3,259円

14 水道用プレストレストコンクリートタンク設計施工指針・解説(1998年版) 平成10年 3,636円 2,908円

15 地震による水道管路の被害予測 平成10年 4,277円 3,421円

16 水道維持管理指針(2016年版) 平成28年 23,375円 18,700円

17 水道施設更新指針 平成17年 2,546円 2,036円

18 実務に活かす上水道の事故事例集2016 平成29年 5,500円 4,400円

19 浄水場におけるリスクアセスメント(労働災害防止)の手引き 平成30年 4,125円 3,300円

20 給水用具の維持管理指針(2004年版　第4版) 平成26年 2,546円 2,036円

21 指定給水装置工事事業者研修テキスト2019 令和元年 1,100円 -

22 井戸等の管理技術マニュアル 平成26年 5,500円 4,400円

23 水道用設備保守点検委託仕様書マニュアル(1998年版) 平成10年 749円 -

24 水道用バルブハンドブック(2015年版) 平成27年 9,167円 7,333円

25 水道用ポンプマニュアル(2015年版) 平成27年 8,148円 6,518円

26 [セット販売]水道用バルブハンドブック・ポンプマニュアル(2015年版) 平成27年 15,277円 12,221円

27 湖沼・貯水池を対象とした水道水源保全マニュアル 平成元年 1,833円 1,466円

28 水道用鉄蓋類維持管理マニュアル2004 平成16年 1,426円 1,140円

29 水道用バルブ類維持管理マニュアル2004 平成16年 2,928円 2,342円

30 水道施設池状構造物の鋼による改良マニュアル 平成18年 1,120円 -

31 高度浄水施設導入ガイドライン 昭和63年 1,731円 1,384円

32 高度浄水施設技術資料(生物処理施設) 昭和63年 1,324円 1,059円

33 高度浄水施設技術資料(活性炭処理施設) 昭和63年 1,324円 1,059円

34 トリハロメタンに関する対策について 昭和56年 204円 -

35 水道とアスベスト 平成元年 1,324円 1,059円

36 水道藻類分類解説 平成5年 2,037円 1,629円

37 日本の水道生物－写真と解説－(日本語版) 平成20年 5,093円 4,074円

38 日本の水道生物－写真と解説－(英語版) 平成12年 10,695円 8,556円

39 上水試験方法(2011年版) 平成22年 13,750円 11,000円

40 震災等の非常時における水質試験方法（上水試験方法-別冊） 平成23年 1,273円 1,018円

41 飲料水中の各種化学物質の健康影響評価(II)化学物質 平成5年 2,037円 1,629円

42 飲料水中の各種化学物質の健康影響評価(III)農薬 平成6年 4,380円 3,504円

43 WHO飲料水水質ガイドライン(第２版)　－第１巻　勧告(日本語版)－ 平成6年 2,240円 1,792円

44 WHO飲料水水質ガイドライン(第２版)　－第２巻　健康クライテリアと関連情報(日本語版)－ 平成11年 10,695円 8,556円

図書名 発刊年月
 一般販売価格
（税込10％）

 会員割引価格
（税込10％）

45 WHO飲料水水質ガイドライン(第２版)　－追補版　飲料水中の微生物因子(日本語版)－ 平成15年 2,674円 2,139円

46 WHO飲料水水質ガイドライン(第３版)　第１巻 平成20年 10,695円 8,556円

47 生物起因の異臭味水対策の指針 平成11年 6,417円 5,133円

48 クリプトスポリジウム　－解説と試験方法－ 平成14年 6,417円 5,133円

49 「水質検査計画」策定のための手引書 平成16年 3,820円 3,056円

50 紫外線による消毒方法の実用化への展望 平成16年 3,208円 2,566円

51 生物障害を起こさないための浄水処理の手引き 平成18年 4,583円 3,666円

52 水道施設維持管理業務委託積算要領(水質検査業務等個別委託編) 平成30年 4,125円 3,300円

53 水道事業における計装とコンピュータによる統合化共同研究報告書 平成7年 9,167円 7,333円

54 水道機械電気技術者のための実務マニュアル・ノウハウ集 2007 平成19年 4,074円 3,259円

55 水道施設におけるエネルギー対策の実際 2009 平成21年 4,074円 3,259円

56 水道施設における広域的設備管理マニュアル2011 平成23年 3,055円 2,444円

57 はじめての水道設備　～水道設備研修用テキスト～ 平成25年 4,074円 3,259円

58 第四版　水道法逐条解説 平成27年 6,875円 5,500円

59 水道関係判例集 平成20年 5,729円 4,583円

60 水道のあらまし　第6版 平成27年 3,437円 2,749円

61 営業業務マニュアル 平成23年 3,055円 2,444円

62 営業業務マニュアル　営業業務に関するQ＆A　追補版 平成27年 1,375円 1,100円

63 水道事業における地方公営企業会計制度見直しの手引き 平成25年 4,074円 3,259円

64 水道料金改定業務の手引き 平成29年 4,125円 3,300円

65 水道用語辞典(第二版) 平成14年 9,357円 7,485円

66 水道便覧(平成19年版) 平成19年 2,674円 2,139円

67 平成30年度全国会議（水道研究発表会）講演集 平成30年 6,000円 4,800円

68 水道料金表(平成30年4月1日現在) 平成30年 11,000円 8,800円

69 水道協会雑誌総目次(創刊号～平成3年12月号) 平成4年 3,055円 2,444円

70 水道統計「平成28年度」(第99号) 平成30年 46,750円 37,400円

71 水道協会雑誌ファイル - 1,018円 -

記号・番号 名称
価格

（税込10％）
1 A 103:2006 水道用濾材 H24.8.10 改正 917円

2 A 113:2015 水道用ダクタイル鋳鉄管モルタルライニング H29.1.26 改正 305円

3 A 114:2006 水道用粒状活性炭 H18.3.30 制定 917円

4 B 103:2013 水道用地下式消火栓 H25.11.26 改正 509円

5 B 107:2012 水道用分水栓 H31.4.1 改正 408円

6 B 108:2012 水道用止水栓 H31.4.1 改正 509円

7 B 110:2000 水道用ねじ式弁筐 H12.3.27 改正 305円

8 B 116:2012 水道用ポリエチレン管金属継手 H31.4.1 改正 611円

9 B 117:2013 水道用サドル付分水栓 H25.2.4 改正 815円

10 B 120:2017 水道用ソフトシール仕切弁 H29.1.26 制定 825円

11 B 121:2013 水道用大口径バタフライ弁 H25.11.26 改正 305円

12 B 122:2013 水道用ダクタイル鋳鉄仕切弁 H25.11.26 改正 408円

14 B 125:2013 水道用耐衝撃性硬質ポリ塩化ビニル製ソフトシール仕切弁 H25.3.26 改正 509円

15 B 126:2013 水道用補修弁 H25.11.26 改正 305円

16 B 129:2013 水道用逆流防止弁 H25.2.4 改正 611円

17 B 130:2005 水道用直結加圧形ポンプユニット H26.3.25 改正 561円

18 B 131:2013 水道用歯車付仕切弁 H25.11.26 改正 408円

19 B 132:2007 水道用円形鉄蓋 H19.3.28 改正 356円

20 B 133:2007 水道用角形鉄蓋 H19.3.28 改正 356円

21 B 134:2013 水道用減圧式逆流防止器 H25.2.4 改正 713円

22 B 135:2013 水道用ボール式単口消火栓 H25.11.26 改正 305円

23 B 136:2012 水道用ポリエチレン管サドル付分水栓 H31.4.1 改正 509円

24 B 137:2013 水道用急速空気弁 H25.11.26 改正 509円

25 B 138:2013 水道用バタフライ弁 H25.11.26 改正 509円

26 B 139:2007 水道用ステンレス製サドル付分水栓 H26.3.25 改正 509円

27 B 140:2007 水道用ステンレス製ボール止水栓 H26.3.25 改正 356円

28 G 112:2017 水道用ダクタイル鋳鉄管内面エポキシ樹脂粉体塗装 H29.12.21 改正 605円

29
G 113:2015
G 114:2015

水道用ダクタイル鋳鉄管
水道用ダクタイル鋳鉄異形管

H27.4.20 改正 3,565円

30
G 115:2019
G 116:2019

水道用ステンレス鋼鋼管
水道用ステンレス鋼鋼管継手

R1.6.10 改正 1,980円

31
G 117:2014
G 118:2014

水道用塗覆装鋼管
水道用塗覆装鋼管の異形管

H26.11.28 改正 815円

32 G 119:2004 水道用波状ステンレス鋼管 H16.3.31 改正 356円

33
G 120:2017
G 121:2017

水道用ＧＸ形ダクタイル鋳鉄管
水道用ＧＸ形ダクタイル鋳鉄異形管

H29.1.26 改正 3,025円

34 H 101:2004 水道用銅管 H16.3.31 改正 408円

35 H 102:2004 水道用銅管継手 H22.2.26 改正 408円

36 K 103:1979 水道用アルギン酸ソーダ S54.4.26 改正 305円

37 K 107:2005 水道用水酸化カルシウム（水道用消石灰） H26.4.1 改正 458円

38 K 108:2005 水道用炭酸ナトリウム（水道用ソーダ灰） H26.4.1 改正 509円

39 K 111:1967 水道用ベントナイト試験方法 S42.8.22 制定 305円

40 K 113:2005-2 水道用粉末活性炭 H26.4.1 改正 713円

41 K 115:2018 水道用タールエポキシ樹脂塗料及び塗装方法 H30.12.6 改正 660円

42 K 116:2015 水道用硬質塩化ビニルライニング鋼管 H27.7.21 改正 305円

43 K 120:2008-2 水道用次亜塩素酸ナトリウム H30.4.6 改正 713円

44 K 121:1975 水道用ケイ酸ナトリウム溶液（コピー） S50.12.19 制定 245円

45 K 122:2005 水道用水酸化ナトリウム（水道用液体かせいソーダ） H26.4.1 改正 509円

46
K 129:2019
K 130:2019

水道用ゴム輪形硬質ポリ塩化ビニル管（HIVP,VP）
水道用ゴム輪形硬質ポリ塩化ビニル管継手（HIVP,VP）

R1.6.10 改正 1,650円

47 K 131:2013 水道用硬質ポリ塩化ビニル管のダクタイル鋳鉄異形管 H25.3.26  改正 509円

48 K 132:2015 水道用ポリエチレン粉体ライニング鋼管 H27.7.21 改正 408円

49 K 134:2005 水道用濃硫酸 H26.4.1 改正 713円

50 K 135:2007 水道用液状エポキシ樹脂塗料塗装方法 H19.12.4 改正 611円

51 K 137:2017 水道用ねじ切り油剤 H29.1.26 改正 660円

52 K 139:2015 水道用ダクタイル鋳鉄管合成樹脂塗料 H29.1.26 改正 611円

53 K 140:2015 水道用耐熱性硬質塩化ビニルライニング鋼管 H27.7.21 改正 305円

54 K 141:2004 水道用耐熱性硬質塩化ビニルライニング鋼管用管端防食形継手 H21.2.24 改正 509円

55 K 143:2017 水道用コンクリート水槽内面エポキシ樹脂塗料塗装方法 H29.8.21 改正 770円

56
K 144:2017
K 145:2017

水道配水用ポリエチレン管
水道配水用ポリエチレン管継手

H29.8.21 改正 1,320円

57 K 147:1998 水道用止水栓筐 H10.3.30 制定 305円

58 K 148:2000 水道用レジンコンクリート製ボックス H12.3.27 改正 356円

59 K 149:2004 水道用コンクリート水槽内面FRPライニング材料 H16.3.31 改正 509円

制定・改正年月日

記号・番号 名称
価格

（税込10％）
制定・改正年月日

60 K 150:2004 水道用ライニング鋼管用管端防食形継手 H21.2.24 改正 713円

61 K 151:2014 水道用ポリウレタン被覆方法 H26.11.27 改正 408円

62 K 152:2014 水道用ポリエチレン被覆方法 H26.11.27 改正 408円

63 K 153:2014 水道用ジョイントコート H26.11.27 改正 408円

64 K 154:2016 水道用ポリ塩化アルミニウム（水道用塩基性塩化アルミニウム） H28.8.9 改正 440円

65 K 155:2005 水道用硫酸アルミニウム（水道用硫酸ばんど） H26.4.1 改正 356円

66 K 156:2015 水道施設用ゴム材料 H27.4.10 改正 408円

67 K 157:2013 水道用無溶剤形エポキシ樹脂塗料塗装方法 H25.1.16 改正 917円

68 K 158:2017 水道用ダクタイル鋳鉄管用ポリエチレンスリーブ H29.1.26 制定 561円

69 K 159:2010 水道用ポリシリカ鉄 H22.4.1 制定 509円

70 K 160:2014 水道用コンクリート水槽内面水性ポリエチレン樹脂塗料 H26.11.5 制定 815円

71 K 161:2017 水道用ライニング鋼管用液状シール剤 H29.1.26 制定 528円

72 K 162:2019 水道用過酸化水素 H31.3.31 制定 825円

73 K 163:2019 水道用ポリアクリルアミド H31.3.31 制定 825円

74 Q 100:2016 水道事業ガイドライン H28.3.2 改正 2,037円

75 S 101:2019 水道用硬質ポリ塩化ビニル管の接着剤 R1.6.10 改正 825円

76 S 102:2004 浄水器 H26.3.25 改正 509円

77 Z 100:1982 水道用品表示記号 S57.11.10 改正 102円

78 Z 103:2000 水道用バルブのキャップ H12.3.27 改正 305円

79
Z 108:2016
Z 109:2016
Z 110:2016

水道用資機材の浸出試験方法
水道用薬品の評価試験方法
水道用資機材の浸出試験及び水道用薬品の評価試験に係る分析方法

H28.12.20 改正 3,300円